XI 4 curitatem

IN CAPVT NONVM.

curitatem sibi promittebat e beneficijs , que Domi-
nus quondam huic genti contulerat. Dicebant enim,
qui fieri potest ut e terra illa expellanur atq; ejici-
amur, quando Dominus dederit ipsam Israeli in her-
reditatem? Si uellet nos ab hac regione expellere. O
in captiuitatem tradere , non liberasset nos tam uali-
da manu e tyrannide Pharaonis , non induxit nos
tantis miraculis in hanc terram. Nunc autem cum oe-
cisis Canaanis nobis hanc regionem dederit posiden-
dam, qua ratione nunc nos expelleret?

Hanc uanam fiduciam in priora beneficia, que
summa in gratitudine & nulla resipiscientia acceper-
rant maiores Israelis, conceptam reiicit nunc Amos,
ostendens etiam alijs gentibus talia beneficia conti-
gisse. Sed quia illa acceperint sine fide & resipiscen-
tia, nihil ipsis profuisse. Nonne, dicit Dominus , sicut
uos filij Israei mihi estis, ita sunt et filij Aethiopum?
nonne sicut uos liberaui de terra Aegypti, & trans-
posui in terram Chanaan , ita etiam posteritatem
Chus, unde Aethiopes descendunt, in aliam terram
transfulti? Et quemadmodum ascendere uos feci de
terra Aegypti, ita etiam eduxi Philistijm de Capha-
thor, quam uolunt esse Cappadociam , & Syros de
Cyrene, ad quam tamen postea rursus eiecti sunt, sicut
scribitur. 4. Reg. 16.

Iam, ut his gentibus non parcitur, quod beneficio
diuino ex alia in aliam regionem tralatae sunt, quo-
niam pro tanto beneficio non suerunt gratae , nec ac-
cepserunt

AMOS PROPHETAE.

eepserunt ex fide , nec per hoc in cognitionem ueri
Dei assurererunt, sed quo pluribus afficiebantur
beneficijs, eò plura excogitabant idola. Ita uos Isra-
elitas nihil iuuabit, quòd maiores uestrí diuino bene-
ficio ex Aegypto liberati, & in hanc terram collo-
cati sunt, propterea quod beneficium non agnoscitis,
nec illius gratitudine animi memores estis, sed hinc
licentiam peccandi sumentes, maiora semper flagi-
tia designatis . Cum igitur oculi Domini non sunt
personarum respectores & admiratores, ex aequo
peccatores, siue illi sint Israelite circumcisi, siue
gentes incircumcisæ affliget, atq; à facie terræ sue
in qua habitant, ejectet. Non enim respicit Dominus
in iudicio suo, quantum quis beneficiorum acceperit
ab ipso , sed quanta gratitudine & fide illa accepe-
rit, quam diligens obseruator mandatorum suorum
suerit, quantam in operibus suis fidem & iustitiam
præstiterit.

Nam, ut Paulus ait, circumcisio nihil est, præpu-
tium nihil est, ita ex liberatio e terra Aegypti ni-
hil est, incessus per marc rubrum sicco pede nihil
est, manna uesci in deserto , & bibere aquam de pe-
tra nihil est, sed obseruatio mandatorum Dei aliquid
est. Itaq; ut maxime gloriemini de prioribus benefi-
cijs in uos collocatis , & securitatem uobis ex illis
pollicamini, non tamen effugietis, quò minus e regno
uestro in exilium & captiuitatem ejiciamini , quin
potius, quò maioribus beneficijs affecti estis, eò peius

IN CAPVT IX.

in iudicio diuino audietis , si non resipueritis , & dignos poenitentiae fructus feceritis . Potentes enim potenter tormenta sustinebunt . Et , Vx tibi Chorazim , uæ tibi Bethsaida , quoniam si in urbe Tyri aut Sidonis factæ fuissent uirtutes , quæ factæ sunt in uobis , olim in sacco & cinere scelerum suorum poenitentiam egissent . Attamen dico uobis , Tyro & Sidoni tolerabilius erit in die iudicij , quam uobis .

VERUNT AMEN NON conuertam &c.

Hactenus spiritus sanctus in propheta generatim omnibus Israelitis grauissimas afflictiones denunciavit , & proposuit eis DOMINVM Deum nostrum , non ut patrem , sed ut tyrannum , ut carnificem & tortorem , qui non aliter totum Israelem tractare uelit , quam abiectissimas & impiissimas quasq; gentes incircumcisas . Nunc autem , ne si qui adhuc inter Israelitas pij reliqui sunt (solet enim Dominus etiam in media impietate , sua habere septem millia , qui non curuant genua ante Baal) penitus desherent , incipit paulatim mitescere , & paternum Dei animum erga piros & spirituales Israelitas , quasi per transennam ostendere , ut ipsos in pietatis officio , & firma fidei petra contineat , dicens . Veruntamen domum Iacob contritione non conteram , hoc est , Tametsi ejciam Israelitas ē regno suo , & dispergam eos in omnes gentes terre , non tamen sic eos affligam , ut omnino conteram . Quassabo quidem calamum , sed non confirmam , extingquam quidem lumen , sed fumigationem non extinguan .

AMOS PROPHETAE.

extinguam . Habeo enim adhuc meos electos inter Israelite s , habeo , qui nomen meum adorant , qui mandata mea obseruant . Hos etiam si ē regione regni Israelicu- litici proturbauero , non tamen penitus conculcabo .

Nam quemadmodum si triticum lapillis , pâleis & quisquilijs commixtum fuerit , agricola in manus suas uentilabrum accipit , & repurgat aream suam , ac cribro triticum à pâlcis & lapillis separat . & triticum quidem congregat in horreum suum , pâleam autem exurit igni , ita Dominus Israelitas inter omnes gentes incircumcisas , dispersos , afflictionibus quasi cribro quodam purgabit , & bonos quidem congregabit in horreum suum , & in summam fœlicitatem collocabit , malos autem & peccatores populi sui tradet gladio interficiendos , eò quod nunc ad comminationem prophetarum minime resipiscant , sed potius securitatem sibi promittant , dicentes . Non ap propinquabit super nos malum , Nos enim sumus populus Dei , & nobis dedit Dominus terram hanc inheritancem , quomodo igitur expelli possemus ?

Hæc enim est impiorum natura , quod primum uerbum Domini contemnunt , Deinde ē carnalibus suis bonis , & ficticijs suis sacris securitatem & pacem sibi policeantur . Vnde apud Esaiam cap . 28 . dicunt . Percussimus foedus cum morte , & cum inferno fecimus pactum , Flagellum inundans cum transierit , non ueniet super nos , qui a posuimus mendacium , spem nostram , & mendacio protecti sumus . Et Iere . 7 . Li-

IN CAPVT IX.

berati sumus , eo quod fecerimus omnes abominationes istas.

Ceterum quod hoc loco Prophet a dicit (attamen non conteram contritione domum Iacob, dicit Dominus) ex Leuitico ca. 26. repetitum est, ubi sic scribitur. Attamen cum essent in terra hostili, non penitus abicci eos, neque sic despexi ut consumerentur, & irritum facerem pactum meum cum ipsis. Ego enim sum Dominus Deus eorum, & recordabor foederis mei pristini, quando eduxi eos de terra Aegypti, in conspectu gentium, ut essem Deus eorum.

IN D I E illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit, & muro cingam rupturas eius, & destructiones eius restaurabo, & reædificabo illud, sicut à diebus antiquis.

Vt possideant reliquias Edom, & omnium gentium, super quas nomen meum inuocatum est, dicit DOMINVS faciens istud.

Ecce dies ueniunt, dicit DOMINVS, & appropinquabit arator ad messorem, & calcans uinas ad seminatorem, & stillabunt montes mustum, & omnes colles liquefiant.

Et conuertam captiuitatem populi mei Israël, & edificabunt ciuitates desertas, & inhabitabunt, & plantabunt uineas, & bibent unum earum, & facient hortos, & comedent fructus eorum.

Et plantabo eos super terram suam, & non euellentur

AMOS PROPHETAE.

euellentur ultra de terra sua, quam dedi ipsis, dixit DOMINVS Deus tuus.

Vel tandem post seuerissimas minas, dulcissime consolationes proponuntur, & cum Amos hactenus truculentum egerit legis exactorem atque expositorum, nunc agit Euangelistam suauissimum. In die illo, ait Dominus, Quo die? certe non potest intelligi de externo reditu populi Israelitici in regnum Samariae. Nam posteaquam Israel à finibus suis per Salmanessarem regem Assyriorum pulsus est, deducti sunt in Samariam, coloni ex Babylone alijsq; regni Assyriaci locis, ut illuc habitarent, nec uspiam Israelem regnum Samaria recuperasse legitur. Nec intelligi potest de reditu è captiuitate Babylonica. Nam ex illa captiuitate redierunt tantum in Hierusalem ciuitates Iuda, qui erant è tribu Beniamin & Iuda, hoc est, regnum Iuda, non autem regnum Israel, quod ad sua nunquam reuersum est. Et si omnino aliquis contenderet, de reditu è captiuitate Babylonica intelligendum esset, luce tamen clarius patet, quod ha benedictiones, quae hic enumerantur, non sint in ea liberatione complete. Nunquam enim Iudei post reditum è Babylone dominati sunt Idumeis & gentibus, quibus antea David dominabatur.

Proinde aliud querendum est tempus, alius inuestigandus est dies, quo completa sunt, quae hic Amos spiritus sancti afflatu prophetat. Non autem aliud inuenire

IN CAPVT IX.

inuenire diem possumus, quām diem illum salutis; & tempus illud acceptum, quo Dominus Deus noster emisit filium suum unigenitum, Dominum nostrum Iesum Christum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui legi erant obnoxij redimeret, ut adoptione ius filiorum acciperemus.

Sic autem inquit Dominus per prophetam, In illa die suscitabo tabernaculum Dauidis collapsum, & muro cingam rupturas eius, quae de carnali quidem tabernaculo dici uidentur, sed tamen de restauracione spiritualis tabernaculi intelliguntur. Dicitur enim Iesus Christus Dominus noster, tabernaculum Dauidis, propterea quod de familia & progenie Dauidis genitus sit. Erat autem hoc tabernaculum collapsum, quia promissus quidem fuerat Christus Dauidi, quem admodum habetur. Reg. 7. Sed haec promissio longa dilatatione, diuturnis captiuitatibus, & uarijs Istris elitarum discriminibus, quibus subinde magis atque magis obruebantur, in tantam mendacij suspicione uenerat, ut ferre contemneretur. Itaque Christo aduentente, uere dicitur tabernaculum Dauidis collapsum, restauratum esse, & rupturas eius muro cinctas, ut pristino statui restitutum, ueritatem promissionis divinae declararet.

Et quemadmodum Dauid in ditionem suam rededit Idumæos, Moabitas, Syros, Philistinos, & reliquias gentes, ut scribitur. Chro. 13. Ita Christus Dominus noster, spiritu oris sui et uerbo Euangelij, quod

Apostolo-

AMOS PROPHETÆ.

Apostolorum ministerio in omnem terrarum orbem exiuit, ad suam ditionem uocauit gentes ex omnibus nationibus, & dominatur a mari usq; ad mare. Nam illud quod hic dicitur, ut posideant reliquias Edom &c. ad uocationem gentium respicit. In hanc enim sententiam Iacobus apostolus illum locū citat Act. 15. dicens. Viri fratres audite me, Symeon narrauit, quemadmodum primum Deus uisitauerit, ut sumeret ex gentibus populum in nomine suo, & huic consonant uerba prophetarum, sicut scriptum est. Post haec reuertar, ac rursum edificabo tabernaculum Dauid, quod collapsum est, & diruta eius instaurabo, & erigam illud, ut requirant qui reliqui sint homines Dominum, & omnes gentes super quas inuocatum est nomen meum, dicit Dominus, qui facit haec omnia. Ceterum, ut hoc obiter annotem, quod in Amos dicitur (reliquias Edom) in Actis pro (Edom) habetur (homines) Diximus enim antea, Lucam Actorum apostolicorum scribam Graecorum exemplaribus in adducendis scripturarum testimonij usum esse. Graecus autem interpres, pro Edom legit homines. Siquidem quod hominē significat, אֲרוֹם וְאַרְוָם quod significat Idumæos, eisdem literis, licet non eisdem punctis scribuntur.

Quid autem erit futurum, si tabernaculum Dauidis restauratum fuerit, hoc est, si Iesus Christus ē familia Dauidis nascatur? Ecce, dicit Dominus, dies uenient,

IN CAPVT IX.

ueniunt, quibus tanta erit fertilitas, ut arator continet ad messorem, & calctor uarum ad seminatorem. Hæc enim benedictio in lege promissa est ambulantibus in præceptis Dei, Leui. 26. Vbi sic effertur. Apprehendet messium tritura uindemiam, & uindemua occupabit sementem, & comedetis panem uestrum in saturitate. Adhac montes pro aqua effundent mustum, et omnes colles dulci fluent lacte. Quod etiam Dominus per Ioelem cap. 3. promittit dicens. Stillabunt montes dulcedinem, & colles fluent lacte.

Per has autem corporales benedictiones intelliguntur spirituales, quibus in Christo Iesu domino nostro benedicimur, qui, iuxta Paulum, benedixit nos omni benedictione spirituali in cœlestibus. Qui enim sunt in Christo Iesu, omnium rerum abundantiam possident. Nihil, inquit Paulus, habentes, & omnia possidentes. Tametsi enim omnium rerum egestate, prius premantur, tamen quia possident Christum, qui est omnium bonorum thesaurus, montes alioqui aridi effundunt ipsis mustum, & colles alioqui ieiuni, laetis abundantiam proferent. Sic & Esaias Christianorum benedictionem describit dicens. Hæc dicit DOMINVS, Ecce serui mei comedent, & uos esurientis, Ecce serui mei bibent, & uos sitietis, Ecce serui mei latabuntur, & uos confundemini.

Postremo etiam aliud beneficium populo meo præstatitur

AMOS PROPHETAE.

præstabitur. Conuertam, inquit, captiuitatem populi mei, Liberabo eos ab omnibus aduersarijs suis, & collocabo eos in terram suam, ut illic ciuitates desertas & deuastatas reædificant, & tunc edificant domos, quemadmodum obedientibus diuino mandato, in lege promissum est, & inhabitabunt in eis, Plantabunt vineas, & bibent uinum ipsarum, plantabunt hortos, & comedent fructus illorum. Et omnino sicerim ab eo in terram hereditatis sue, ut in æternum nunquam eualli atq; eradicari possint. Atq; hec non homo quispiam mendax, sed Dominus Deus, cui nomen est Zebaoth, decreuit. Iterum uero sub nominibus corporalium benedictionum, intelliguntur spirituales. Quotquot enim fide Christum Iesum, plenum gratia & ueritate possident, hi ab aduersarijs suis Satanæ angelis liberabuntur, omnium rerum benedictionem consequuntur, quando mundis & benedictionis omnia sunt munda & benedicta. Postremo in illam patriam transferuntur, quam patriarchæ inquisierunt, quam

CHRISTVS Dominus

Iesus noster sanguine

suo preparauit, qui